
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INCARICO RESPONSABILE TECNICO ANTINCENDIO AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 

– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DEL COSTITUENDO RTP ING. PASQUALE 

CUZZOLA, ING. FRANCESCA PAMELA DEMECA, ING. DOMENICO GIOVINAZZO. 

IMPORTO € 25.242,86 - CIG Z3B30B3786. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 – Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 

settembre 2002; 

 la deliberazione n. 616/2016 con la quale veniva approvato il sistema di gestione della sicurezza 

finalizzato all’adeguamento antincendio del p.o. San Carlo relativamente agli adempimenti di cui all’art. 

2 comma b) del D.M. 19/3/2015; 

 la deliberazione n. 738/2016 con la quale veniva approvato il sistema di gestione della sicurezza 

finalizzato all’adeguamento antincendio del p.o. San Paolo relativamente agli adempimenti di cui all’art. 

2 comma b) del D.M. 19/3/2015; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017 e la L. n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”; 

 

Premesso che: 

 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha conferito, per il triennio 2016-2019, l’incarico di responsabile tecnico 

sicurezza antincendio a Maria Alice Pizzoccheri, allora direttore S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

 con deliberazione n. 792 del 16/04/2019 è stato riconfermato l’incarico di responsabile tecnico 

antincendio al direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale – Maria Alice Pizzoccheri – in possesso dei 

requisiti previsti dal D.M. 5/8/2011; 

 Maria Alice Pizzoccheri è, ad oggi, in aspettativa e vista la necessità di ottemperare agli obblighi previsti 

dal Decreto Ministeriale 19 marzo 2015, si rende necessaria la nomina di un nuovo Responsabile Tecnico 

Antincendio; 

 

Dato atto che, con deliberazione n. 710 del 19/03/2021 si aggiudicava in via provvisoria, nelle more 

dell’espletamento delle verifiche di rito, l’affidamento delle attività di Responsabile Tecnico Antincendio, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al costituendo RTP Ing. Pasquale Cuzzola 

(Capogruppo), Ing. Francesca Pamela Demeca e Ing. Domenico Giovinazzo (mandanti), con studio in Corso 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000970    del 22/04/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Susa n. 242 a Rivoli (TO), P.I. 01229920804, che ha offerto un ribasso pari al 48,987% determinando un 

importo contrattuale netto pari a € 19.895,07 oltre € 795,80 Inarcassa 4% ed € 4.551,99 IVA 22%, per 

complessivi € 25.242,86; 

 

Preso atto che con nota prot. SPC-20210009170 del 23/03/2021  il costituendo RTP ha espressamente 

indicato l’Ing. Pasquale Cuzzola (Capogruppo), quale soggetto autorizzato alla fatturazione, il quale 

provvederà autonomamente alla ripartizione dell’importo dovuto per le prestazioni professionali in oggetto ai 

due professionisti mandanti, per quanto di competenza; 

 

Atteso che sono stati ultimati tutti i controlli stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016 relativi ai professionisti facenti 

parti del costituendo RTP (Ing. Pasquale Cuzzola - capogruppo - Ing. Demeca Francesca Pamela e Ing. 

Domenico Giovinazzo – mandanti), verificando la regolarità dei soggetti affidatari (ivi compresa la verifica 

sulla congruità dell’offerta economica proposta, in ottemperanza dell’art. 97 comma 1 e comma 6 del D. Lgs. 

50/2016, che è stata adeguatamente valutata dal Seggio di Gara, come da verbale agli atti della S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale); 

 

Considerato che tutta la documentazione comprovante la regolarità delle verifiche è conservata agli atti 

dell’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale,  nulla osta all’aggiudicazione definitiva del servizio, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e, pur non sussistendo un obbligo in tal senso in virtù 

della tipologia  dell’affidamento (affidamento diretto previa richiesta di preventivi) di provvedere – vista la 

natura dell’incarico- alla redazione e alla stipula del disciplinare d’incarico, previa acquisizione dell’atto 

costitutivo del Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti; 

 

Dato atto che il CIG attribuito alla procedura di cui all’oggetto è Z3B30B3786; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento delle attività di Responsabile Tecnico Antincendio, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al costituendo RTP Ing Pasquale Cuzzola 

(Capogruppo), Ing. Francesca Pamela Demeca e Ing. Domenico Giovinazzo (mandanti), con studio in 

via Corso Susa n. 242 a Rivoli (TO) – P.I. 01229920804 – per un importo netto contrattuale di € 

19.895,07 oltre € 795,80 Inarcassa 4% ed € 4.551,99 IVA 22%, per complessivi € 25.242,86; 

 

2. di dare mandato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale di predisporre e di far sottoscrivere idoneo 

disciplinare di incarico, previa acquisizione dell’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo tra 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Professionisti;  

 

3. di dare atto che l’importo complessivo di  € 25.242,86, IVA ed oneri  inclusi – autorizzazione n. 

2021000792,  assunta con deliberazione n. 710/2021 imputata sul bilancio d’esercizio 2021, conto 

3F070300 “Compensi a consulenti e collaboratori tecnici”, CDR TEC CDC 00000000,  verrà fatturato 

dall’Ing. Pasquale Cuzzola, Capogruppo del costituendo RTP e da lui ripartito autonomamente, ai due 

professionisti mandanti, per quanto di competenza – CIG Z3B30B3786;  

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, Flavio Cislaghi, nonché Responsabile Unico del Procedimento, fermo restando la 

responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione ed al 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Franca Del Conte

Dirigente/Responsabile proponente: Flavio Cislaghi

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-04-22T14:09:59+0200


		2021-04-22T14:12:49+0200


		2021-04-22T14:14:17+0200


		2021-04-22T14:16:39+0200




